Además entre los *sponsors* y *fidepromissores* la ley Apuleia introdujo una especie de sociedad, ya que si alguien de estos haya pagado más de su porción, de lo que haya dado de más, estableció una acción en contra de los otros. Esta ley fue aprobada antes de la ley Furia en un tiempo en que eran obligados en la totalidad. Por eso se cuestiona si sobrevive todavía el beneficio de la ley Apuleia después de la ley Furia. Y ciertamente sobrevive fuera de Italia, ya que ciertamente la ley Furia vale únicamente en Italia, mientras que la Apuleia vale en las demás provincias. Pero es cuestionado en gran medida si también en Italia sobreviva el beneficio de la ley Apuleia. Pero la ley Apuleia no corresponde a los *fideiussores*. En este modo si el acreedor haya conseguido de uno la totalidad, de éste sólo será la pérdida, siempre que si él, a favor del que realizó la *fideiussio*, no sea solvente. Pero como aparece con base en lo dicho arriba, él, al cual el acreedor pide la totalidad, con base en la epístola del divino Adriano podrá conseguir que sea dada la acción en contra de él en relación con su parte.

123. *Praeterea lege Cicereia cautum est, ut is, qui sponsors aut fidepromissores accipiat, praedicat palam et declaret, et de qua re*

*satis accipiat et quot sponsors aut fidepromissores in eam obligationem accepturus sit; et nisi praedixerit, (permittitur) sponsoribus et fidepromissoribus intra diem XXX praeiudicium postulare, quo quaeratur, an ex ea lege praedictum sit; et si iudicatum fuerit praedictum non esse, liberantur. Qua lege fideiussorum mentio nulla fit. Sed in usu est, etiam si fideiussores accipiamus, praedicere.*

Además con base en la ley Cicereya se estableció que el que reciba *sponsors* o *fidepromissores*, lo diga claramente y lo manifieste, y diga por qué cosa se reciba la garantía, y cuántos *sponsors* o *fidepromissores* aceptará en aquella obligación; y si no lo haya dicho previamente, es permitido a los *sponsors* y *fidepromissores* pedir dentro de treinta días un *praeiudicium*, por el cual se busque si se haya dicho previamente con base en esta ley; y si se haya juzgado que no se había dicho previamente son liberados. En esta ley no se hace ninguna mención de los *fideiussores*. Pero está en uso que se diga previamente también si recibamos *fideiussores*.

124. *Sed beneficium legis Corneliae omnibus commune est. Qua lege idem pro eodem apud eundem eodem anno vetatur in ampliorem summam obligari creditae pecuniae quam in XX milia. Et quamvis sponsors vel fidepromissores in (ampliorem) pecuniam, veluti si sestertium C milia (se obligaverint, tamen dumtaxat in XX tenentur).<sup>53</sup> Pecuniam autem creditam dicimus non solum eam, quam credendi causa damus, sed omnem, quam tum cum contrahitur obligatio certum est debitum iri, id est (quae) sine ulla condicione deducitur in obligationem. Itaque et ea pecunia quam in diem certum dari stipulamur, eodem numero est, quia certum est eam debitum iri, licet post tempus petatur. Appellatione autem pecuniae omnes res in ea lege significantur: itaque (et) si vinum vel frumentum et si fundum vel hominem stipulemur, haec lex observanda est.*